MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO EDITAL Nº 15/2019

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO, Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-
-RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, que estarão abertas as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Simplificado
nº 05/2019, ao CARGO DE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, para contratação
temporária, no período de 06/06/2019 a 12/06/2019, na Secretaria Municipal de
Saúde, sito a Rua Av. Vinte de Março, nº 15, Boa Vista das Missões/RS, das 07:30
as 11:30, somente na parte da manhã. Requisitos e Documentos exigidos no ato
da inscrição (cópia e original):
- Documento de Identidade que mereça Fé Pública (com foto);
- Comprovante de escolaridade (Ensino Médio completo);

A data, horário e local da prova serão no dia 19 de junho de 2019 a partir das 13:30
hs, na Escola Municipal de Ensino Fundamental Donato Rodrigues, sito a Av. Gervázio
Trentin, nº300, Bairro Santa Rosa, Município de Boa Vista das Missões. Maiores
informações e a integra do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal ou no
site: www.boavistadasmissoes.rs.gov.br.

Boa Vista das Missões-RS, 04 de junho de 2019.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 110/2019
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
OBJETO: INSTALAÇÃO DA UNIDADE MÓVEL RECREARTE DO SESC PARA REALIZAÇÃO
DE ATIVIDADES CULTURAIS E RECREATIVAS
VALOR: R$ 4.000,00
DISPENSA Nº: 21/2019

CONTRATO Nº: 111/2019
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
OBJETO: SERVIÇOS DE RECREAÇÃO COM INFLÁVEIS
VALOR: R$ 1.500,00
DISPENSA Nº: 22/2019

CONTRATO Nº: 112/2019
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
OBJETO: SERVIÇOS ORGANIZAÇÃO DA 1º RÚSTICA / CAMINHADA NOVO TIRADENTES
VALOR: R$ 3.500,00
DISPENSA Nº: 23/2019

Justificativa de inexigibilidade de chamamento
Público para a celebração de termo de Colaboração

com a organização da sociedade civil

“Associação de criadores de suínos
do Rio Grande do Sul - acsurs”

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2019

Objeto: Parceria com a finalidade de conjugação de esforços para o desenvol-
vimento de atividades do ramo da suinocultura e de conhecimento para os muníci-
pes, mediante a realização de palestras e outras atividades referentes ao tema, no
decorrer do evento assim denominado “45º Dia Estadual do Porco", a ser realizado
no município de Frederico Westphalen, autorizado através da Lei Municipal nº 4.623
de 17 de maio de 2019.

Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

O Município de Frederico Westphalen, torna público a Inexigibilidade de Chamamento
Público nº 07/2019, nos termos do artigo 31, caput, c/c art. 31, II da Lei Federal n°
13.019/2014, visando firmar parceria com a Associação de Criadores de Suínos do Rio
Grande do Sul – ACSURS – com sede no município de Estrela/RS, para realizar o evento
estadual voltado a atividade da suinocultura, intitulado “Dia Estadual do Porco”, o qual
chega a sua 45ª edição, neste ano de 2019. A ACSURS desempenha um importante papel
frente aos produtores de suínos, reivindicando permanentemente, em todas as esferas
da federação, os direitos dos suinocultores, especialmente no que se refere a atenção ao
aspecto sanitário e uma justa remuneração pelo quilo do suíno vivo.

A realização deste evento em Frederico Westphalen vem reforçar o propósito
da administração municipal em incentivar a cadeia produtiva como um todo, o que
vem repercutindo positivamente com o aumento constante no retorno de impostos
aos cofres municipais, gerando desenvolvimento social e econômico com aumento
da produção e renda.

As atividades objeto da parceria visam oferecer e oportunizar conhecimento,
atualizar os produtores quanto aos assuntos inerentes a suinocultura, ao agronegó-
cio, e divulgar o município de Frederico Westphalen, visando o seu desenvolvimento
econômico e social.

Cumpre observar ainda que nas últimas décadas o município de Frederico Wes-
tphalen, tem se destacado no agronegócio, sobressaindo-se na produção de suínos,
estando entre os maiores produtores de suínos do Rio Grande do Sul.

Nos termos do § 2º do art. 32, da Lei Federal nº 13.019/2014, admite-se a im-
pugnação a presente justificativa, apresentada no prazo de 5 (cinco dias) a contar de
sua publicação, cujo teor deve ser analisado pelo administrador público responsável.

Publique-se.

Diogo José Duarte
Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 01/2019
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 24 do mês
de junho de 2019, serão abertos os envelopes da Tomada de Preço nº 01/2019,
com objeto: Obra de Construção de Calçamento com pedras irregulares, rede pluvial
e sinalização. Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Administração, nos horários de expediente das 07:30 ás
11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217 ou 3616-2089, site
cristaldosul.atende.net mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 04
de junho de 2019. CEZAR DE PELEGRIN – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/05/2019 a 31/05/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. Objeto:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE TREINAMENTO/CURSO IN
COMPANY PARA CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS, SERVIDORES E ADMINISTRADORES PÚBLICOS, MEMBROS DE COMISSÃO DE
LICITAÇÕES, GESTORES DE PROCESSO LICITATÓRIO E PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS DIRETA E INDIRETAMENTE COM COMPRAS
PÚBLICAS. Contratada: 195/2019- MERITO ASSESSORIA E LICITAÇÕES LTDA. Valor: R$ 20.500,00. Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE
PASSEIOS PÚBLICOS PARA O LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DORIGON. Contratada: 196/2019- DANIELA FORNARI DOS SANTOS
PAVIMENTAÇÕES EIRELI ME. Valor: R$ 205.348,81. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACES-
SÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 197/2019- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA – ME, Valor: R$ 103,95. Contratada: 198/2019- VIELMAQUINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, Valor: R$
1.099,34, Objeto: OBJETIVANDO REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO POSSÍVEL CONTRATAÇÃO FUTURA PARA SERVIÇO DE
TRANSPORTE ESCOLAR RURAL PARA O ANO LETIVO DE 2019. Contratada: 199/2019- DANIELI CRISTINA RENNER – ME. Valor: R$
5.695,20. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS AUTO-
MOTORES, POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS OU SIMILARES
QUE ATENDAM A RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NESTE EDITAL E ANEXOS. Contratada: 200/2019- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 4.994,34. Contratada: 201/2019-
RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI ME. Valor: R$ 4.994,34. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA QUE CONTEM-
PLE ASSISTENTE SOCIAL E ENTREVISTADOR DO CADASTRO ÚNICO, VEÍCULO, COMBUSTÍVEL E MOTORISTA, PARA REALIZAÇÃO
DE VISITAS DOMICILIARES DE ATUALIZAÇÃO E AVERIGUAÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E BOLSA FAMÍLIA 2019. CONFORME INSTRU-
ÇÃO OPERACIONAL Nº 96/2018-SENAC/MDSA. APROVAÇÃO PELO CMAS, RESOLUÇÃO Nº 02/2019. Contratada: 201/2019- MAR-
CELO JOSUÉ ROEHRS ME. Valor: R$ 23.000,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO. Contratada: 202/2019- CONFECÇÕES KLEILONY LTDA. Valor: R$ 15.979,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
E SERVIÇO PARA CONFECÇÃO DE COBERTURA DE POLICARBONATO COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO NA ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE, DEVIDO A HAVER ALAGAMENTOS EM DIAS DE CHUVA. Contratada: 203/2019- SERGIO
MILESKI & FILHO LTDA ME. Valor: R$ 5.475,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇO PARA REFORMA E REFORÇO DA
ESTRUTURA DE ALUMINÍO EXISTENTE NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO D GENTE, DEVIDO A TER OCORRIDO
DESTELHAMENTO APÓS VENDAVAL. Contratada: 204/2019- SERGIO MILESKI & FILHO LTDA ME. Valor: R$ 2.552,00.  Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE REFEIÇÕES/ALMOÇOS PARA A EQUIPE DE SAÚDE DA ESF III, LOCALIZADA NA LOCALIDADE DE FARINHAS, INTERIOR DO
MUNICÍPO E PARA EQUIPE DE SERVIDORES EM SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADA, MELHORIAS EM PROPRIEDADES RURAIS
E OUTROS, DA SECRETARIA DE OBRAS TENDO COMO CONTRATADO A EMPRESA ELOI JOSÉ STAMM Contratada: 205/2019- ELOI
JOSE STAMM - ME. Valor: R$ 63.960,00 Objeto: AQUISIÇÃO E CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO PARA AGÊNCIA DO CORREIO COMUNI-
TÁRIO DA LOCALIDADE DE VOLTA GRANDE CONFORME TERMO DE CONVÊNIO - /AGC SERTÃOZINHO Nº 80/2018 REALIZADO COM
A EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT. Contratada: 206/2019- VILSON LUIS BETTIO. Valor: R$ 17.043,48. Objeto: AQUI-
SIÇÃO E CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO PARA AGÊNCIA DO CORREIO COMUNITÁRIO DA LOCALIDADE DE SERTÃOZINHO CONFORME
TERMO DE CONVÊNIO - AGC SERTÃOZINHO Nº 79/2018 REALIZADO COM A EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT Contra-
tada: 207/2019- ANESIO MENEGHINI ME. Valor: R$ 17.043,48.  Objeto: SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA TRABALHADORES DA
ASSOCIAÇÃO ALPESTRENSE DE FUNCIONÁRIOS DO SETOR DE VESTUÁRIO E CALÇADISTA, PELO PERÍODO DE 12 MESES Contrata-
da: 208/2019- EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA. Valor: R$ 125.280,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTE-
RIOR CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS A SEREM UTILIZADAS NAS PROPRIEDADES RURAIS. Contratada:
209/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA. Valor: R$ 47.800,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS A SEREM UTILIZADAS NAS PROPRIEDADES RURAIS. Contratada: 210/2019-
NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 46.600,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, HIDRÁULICOS, TRANSMISSÃO,
FLUIDOS E GRAXAS PARA USO NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2019, COM ENTREGA
PARCELADA. Contratada: 211/2019- IGARATÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO LTDA. Valor: R$ 68.127,04. Contra-
tada: 212/2019- J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP. Valor: R$ 1.836,78. Contratada: 213/2019-
RODAMAX COMÉRCIO DE PNEUS, LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA ME. Valor: R$ 4.160,00. Contratada: 214/2019- KENYA
OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES. Valor: R$ 1.410,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO, PARA VIABILIZAR O MELHORA-
MENTO GENÉTICO DO REBANHO ATRAVÉS DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL PARA OS BOVINICULTORES DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE.
Contratada: 215/2019- ADEOMAQ COMÉRCIO DE PRODUTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA – ME. Valor: R$ 13.900,00. Objeto:
AQUISIÇÃO DE SERVIÇO E MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO DE UMA ÁREA DE 50,50 M2 DE CALÇADAS EM PEDRAS DE BASALTO,
NA RUA ÁLVARO LEITÃO, EM FRENTE À UIDADE BÁSICA DE SAÚDE I E II. Contratada: 216/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEI-
RA LTDA ME. Valor: R$ 6.565,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, ELETRICO- ELETRONICO, HIGIENE E LIMPEZA
PARA O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO E POSTERIOR USO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS Contratada: 217/2019- S. SCHNEIDER
- EPP. Valor: R$ 1.186,15. Contratada: 218/2019- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 6.083,56.Termos Aditivos: Objeto: REAJUSTA O
VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 134/2019- OLEANDRO KOHENLER. Valor: R$ 1.890,00. Ob-
jeto: AUMENTO DE VALOR POR INCLUSÃO DE ITENS NOVOS. Contratada: 163/2019- PEMAC COMÉRCIO DE MÁQUINAS SANTA LUZIA
LTDA. Valor: R$ 7.973,00. Contratada: 189/2019- PEMAC COMÉRCIO DE MÁQUINAS SANTA LUZIA LTDA. Valor: R$ 1.338,80. Con-
tratada: 295/2018- PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. Valor: R$ 4.206,24. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL COM REA-
JUSTE SEGUNDO O IGPM-FGV DE 8,64% RELATIVO AOS ÚLTIMOS 12 MESES. Contratada: 73/2018- ASSCONTEC-ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. Período: 12 meses e valor mensal passa de R$ 3.200,00 para R$ 3.476,48. Objeto: PRORROGAÇÃO
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 82/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Prazo: 25 dias. Contratada:
48/2019- PRESENTINO BASSO & CIA LTDA. Prazo: 90 dias. . Contratada: 276/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS EIRELI ME.
Prazo: 30 dias. Contratada: 82/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 317/2018- CONS-
TRUTORA SANTOS E CARDOSO LTDA. Prazo: 90 dias. Contratada: 259/2018- MEOTTI & CIA LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada:
276/2018- LUIZ DELSON HERMES LEMOS EIRELI ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 237/2018- CONSTRUTORA SANTOS E CARDOSO
LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 37/2016- CRIVELATTI ENGENHARIA LTDA. Prazo: 12 meses.  Objeto: TROCA DE MARCA DO ITEM
15. Contratada: 62/2019- NILSE JULKOSKI ME. Troca: de D-Valle para Sublime. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada:
53/2017- LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPESTRE LTDA – ME. Prazo: 12 meses com cota mensal de R$ 2.047,27. Con-
tratada: 52/2017- LABORATÓRIO PANISSI LTDA. Prazo: 12 meses com cota mensal de R$ 2.502,22. Contratada: 68/2017- SERVIO-
ESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. Prazo: 12 meses com reajuste total de R$ 6.660,00. Objeto: REAJUSTA O VALOR DO ITEM.
Contratada: 138/2018- EDIR MARCOS GASSEN EPP. Preço do Óleo Diesel B S500 passa de R$ 3,46 para R$ 3,56. Termos Supressi-
vos: Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 56/2019- ADEMAR JOSE BAG-
NARA & CIA LTDA ME. Valor: R$ 117,60. Contratada: 66/2019- ISMAEL ADEILTON BACH – ME. Valor: R$ 1.742,46. Contratada:
74/2019- OLEANDRO KOHENLER. Valor: R$ 204,66. Contratada: 46/2019- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME. Valor: R$ 86,35.
Contratada: 70/2019- DANIELI CRISTINA RENNER – ME. Valor: R$ 355,95. Contratada: 64/2019- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA
LTDA ME. Valor: R$ 76,68. Contratada: 59/2019- ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 2.208,43.   Contratada:
99/2017- ELOI JOSE STAMM - ME. Valor: R$ R$ 1.394,00.   Termos Aditivos dos Termos de Convênio: Objeto: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA. Proponente: 02/2018- SOCIEDADE BENEFICIENTE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA. Prazo: 12 meses.

Alpestre (RS), 04/06/2019
ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

Publique
seu edital
no jornal de
maior tiragem
e circulação
da região!

edital@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI | 5 DE JUNHO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 11